

# getxoBerri

## / Nabarmenezkoak

- > Hiriko udalekuak doakoak izango dira (2. or.)
- > Getxok Kirolur 2026 kirol erronkarekin bat egin du Bizkaiko herririk aktiboena izateko (4. or.)
- > "A ze marroia!" karabana ibiltaria Algortara dator (4. or.)



\*Moisés P. Sánchez  
eta Immanuel Wilkins  
Getxoko Jazzaldian

(3. or.)

Antzerkia. Hilak 17, ostirala,  
20:00etan, Muxikebarrin, "Massilia",  
La Jarra Azul eta Puça Espectacles-  
ekin. 8 euro.

Kontzertu dramatizatua. Hilak 18, larunbata,  
20:00etan, Muxikebarrin, "Chet Baker eta  
itsasoa: jazz y raíces vascas". 10 euro.

**A-**  
GENDA

## Muxikebarrin 60 antzerki, dantza, umore, musika eta zinema ikuskizun izango dira datozen lau hilabeteetan

Muxikebarrin, datozen lau hilabeteetarako (maiatza-abuztua), ikuskizunen eta jardueren aniztasuna nabarmentzen duen programazioa diseinatu du, non musikak eta dantzak protagonismo berezia hartzen duten. Nazioarteko Jazzaldiaren 49. edizioko abonua kontzertuak eta beste 19 musika emanaldi dira proposamen honen buru, eta 30 dantza, antzerki, haur lan eta bertsoak ikuskizun ere biltzen dira, adin askotako publikoentzako 56 ikuskizunekin osatutako programazioa osatu arte, zinema zikloen eskaintza ahaztu gabe, horien denboraldia maiatzean amaituko baita.

Maiatzean, musika proposamena hilaren 3an hasiko da, *Kristalezko kioskoa* zikloaren edizio berri batekin, zuzeneko musikarekin, aire zabalean, maiatzeko, ekaineko eta uztaileko igandeetan. Hilaren 23an Mikel Markezek joko du, eta 30ean Korrontzik. Ekainaren 18an Hazari



Ensemble & Irati Pinedaren txanda izango da, hurrengo egunean Maite Larburu (19) arituko da, eta 21ean All 'Antica Musika eta Musikalia. Uztailaren 1etik 5era Getxo Jazza ospatuko da eta abuztuaren 10ean Biotz Alaik San Lorentzoren ohiko kontzertua eskainiko du.

Maiatzeko antzerki programazioan, besteak beste, *Dulcinea* (hilak 2), *Manual* (3), *El barbero de Picasso* (8), *América forever. The final refrito*

(9), *Lohi gorria* (15), *Dysphoria* (16), *Desconectado* (22) eta *Filtro* (29) antzezlanak eskainiko dira.

Dantzak ere paper garrantzitsua betetzen du Muxikebarrin hurrengo hilabeteetako eskaintzan. Ekainean, honako muntaiak ikusi ahal izango dira: *Hitzen artean* eta *Burrs* (4), *Euforia* eta *La ira neumática* (5 eta 6), *Concierto para un cuerpo* eta *El espacio de los límites* (11), Getxoko Dantzaren Astea (12tik 14ra), *Burnt*

eta *La nueva bestia* (26), *Sangre y clofilla* eta *Bausnbak* (27). Dantza proposamena ixteko, uztailaren 18tik 20ra Nazioarteko Folklore Jaialdiaren edizio berri bat egingo da.

Haurrentzako eta familientzako proposamenak askotariko proposamenak ditu, maiatzean muntaketak eginez: *Go! azen* 12 (10), *Agur Peter Pan* (17), *Porrotx*, *Marimotots*, *Pupu* eta *Lore* (24), *Zimurren artean kontukontari* (31). Ekainerako, *Alai familian* (7) eta *Munstro arrosa* (28).

Maiatzean Zinemabarrin eta Zinemaxiki zikloek jarraituko dute. Ekainean *Gaurik laburrena* film laburren edizio berri bat izango da (26an eta 27an) eta uztailaren 8an, Bertso Jaialdi Mundialaren edizio berri bat izango da, ALBEK sustatua eta Jone Uria, Xabat Illarregi, Maialen Lujanbio, Etxahun Lekue, Sustrai Colina eta Alaia Martinen parte-hartzearekin. Programazioa: <https://labur.eus/gwvscxli>

## Kirol Portua suspertzen eta etorkizunean garatzen ari da

Kirol Portua suspertzeko eta antolatzeko prozesuan aurrera egiten ari da, jarduera berreskuratzeko eta etorkizuneko garapeneren oinarriak ezartzeko aukera ematen ari den trantsizio-fasean. Egungo datuek bilakaera positiboa erakusten dute, batez ere amarralekuen okupazioari eta jarduera ekonomikoaren susperraldiari dagokienez, baina, batez ere, portuaren kudeaketan dinamika aldatu dela adierazten dute, egon-

kortasuna, oreka eta epe ertain eta luzerako proiektzioa bermatzera bideratuta.

Amarralekuei dagokienez, portuak 520 ontzi ditu gaur egun, eta horietatik 400 alokatuta eta erregularizatuta daude, hau da, %77ko kontratazio-tasa. Aurrerapen hori antolamendu-prozesu progresibo baten emaitza da, egungo egoera normalizatzeko eta funtzionamendu-esparru argiago eta aurreikusgarriago bat ezartzeko aukera ematen duena.

Lokaletako jarduerari dagokionez, eskuragarri dauden 38 espazioetatik 32 okupatuta daude, hau da, %84ko kontratazio-tasa. Prozesu horri esker, egun dagoen jarduera sendotu eta negozio berriak gehitu ahal izan dira, batez ere ostalaritzakoak eta portu-zerbitzu teknikoetakoak.



## Urbe Kostako Basque Segurtasun Foroa

Getxo, Barrika, Berango, Gorniz, Lemoiz, Plentzia, Sopela eta Urduliz udalerrietako 40 ordezkariak parte hartu zuten joan den martxoaren 26an Urbe Kostako Basque Segurtasun Foroan, Getxo Elkartegian. Eusko Jaurlaritzako Segurtasun Sailak antolatutako saio horretan, parte-hartzaileek eskualdeko segurtasunaren egoera aztertuz gero, diagnostikoak, esperientziak eta proposamenak biltzeko dinamika parte-hartzaileen bidez. Info.: <https://labur.eus/7h8ksqef>



#### APIRILAK 9 OSTEGUNA

**Aste Santuko haurrentzako zinema-campusa. Romo Kultur Etxean.** 11:30-13:00, tailerra "A-som-bra-te" (ele bitan). 6-11 urte. Doan. **Proiektzio dinamizatua.** 17:30ean, "La pequeña linterna: sesión descubrimiento". 3-5 urte. 2,5 euro.

**Zinemabarrari.** 19:00etan, Muxikebarrin, Alauda Ruiz de Azuaren "Los domingos". Helduentzat. Sarrerak agortuta.

#### APIRILAK 10 OSTIRALA

**Aste Santuko haurrentzako zinema-campusa. Romo Kultur Etxean.** 11:30-13:00, tailerra "A-som-bra-te" (ele bitan). 6-11 urte. Doan. **Proiektzio dinamizatua.** 17:30ean, "Linterna txikia: emozioen saioa". 3-5 urte. 2,5 euro.

**Zine Kluba.** 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Richard Linklateren "Nouvelle Vague" (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50 euro.

**Ingurumen Aretoa.** 10:30-11:15 eta 12:00-12:45. "Ingurumenaren superheroiak" (8 urtetik gora). Izen-ematea doan: [www.ingurumenaretoa-getxo.eus](http://www.ingurumenaretoa-getxo.eus)

#### APIRILAK 11 LARUNBATA

**Dantza plaza.** 19:30ean, Algortako Geltokiko plazan, erroberia herriko dantza taldeekin: Agurra, Berantzagi, Itxartu, Itxas Argia eta Zasi Eskola.

**Ingurumen Aretoa.** 11:00-12:00 eta 12:15-13:15. **Pista jokoak.** "Eskola Bidea: Denboraren bi-deak" (7 urtetik gora). Izen ematea doan: [www.ingurumenaretoa-getxo.eus](http://www.ingurumenaretoa-getxo.eus)

#### APIRILAK 12 IGANDEA

**XII. Getxotik Oinez Bizi.** 10:00etatik 11:40era, 8 km-ko ibilaldia Algortako Geltokiko plazatik Bizkaia Zubiko plazaraino, Osasunaren eta Ariketa Fisikoren Eguna dela eta. Antolatzailea: Itxartu Taldea.

**Zinemaxiki.** 12:00etan, Muxikebarrin, "Tom txiki eta ispilu magikoa". Adin guztientzat. 2,50 euro.

**Haur zinea.** 17:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Mi querido monstruo". Adin guztiak. 2,50 euro.

#### APIRILAK 13 ASTELEHENA

**Hitzaldia.** 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "Movilidad, Accesibilidad y Bienestar Social: claves para el debate sobre el subfluvial de Lamiako". Hizlaria: David Hoyos, EHUko Ekonomia eta Enpresa irakaslea. Antolatzailea: Sinope Kultur Elkarte. <https://sinope-blog.wordpress.com/>

#### APIRILAK 15 ASTEAZKENA

**Dokumental zikloa.** 19:00etan, Romo Kultur Etxean, Fermin Aïoren "Baserritik basamortura" dokumentalaren proiektzioa eta ondoren solasaldia. Euskaraz. Gonbidapenak RKEn eta Muxikebarrin.

**Aurkezpen literarioa.** 19:00etan, Algortako Kultur Etxean, Villamonten, "Los días se hacen solos" liburuaren aurkezpena, Garbiñe Salaberria egilearekin.

#### APIRILAK 16 OSTEGUNA

**Ipuinaren ordua.** 18:00etan, Romo Kultur Etxean, "Ensalada de cuentos", Beldebil taldearekin. 3 urtetik aurrera.

**Liburuaren aurkezpena.** 18:30ean, Romo Kultur Etxean, "En las afueras de la oligarquía vasca" liburuaren aurkezpena, Paco Blanco egilearen eskutik. Antolatzailea: Gizatiar.

**Zinemabarrari.** 19:00etan, Muxikebarrin, Joachim Trierren "Valor sentimental" (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50 euro.

**Literatura solasaldia.** 19:45ean, Algortako Kasinoan, Katharina Winklerren "Corazón de siete lenguas" liburuaren inguruan (gaztelaniaz).

#### APIRILAK 17 OSTIRALA

**Kontularien kluba.** 19:00etan, Algortako Kultur Etxean, Villamonten, ipuinak entzun edo kontatu nahi dituzten pertsonen bilera. Gaztelaniaz.

**Antzerkia.** 20:00etan, Muxikebarrin, "Massilia" (gaztelaniaz), La Jarra Azul eta Puça Espectacles-ekin. 8 euro.

**Zine Kluba.** 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Lois Patiñoren "Ariel" (gaztelaniaz, galizieraz eta portugesez). 7 urtetik aurrera. 3,50 euro.

#### APIRILAK 18 LARUNBATA

**Kontzertu dramatizatua.** 20:00etan, Muxikebarrin, "Chet Baker eta itsasoa: jazz y raíces vascas": Saúl Santolaria (ahotsa), Xabi Arakama (trikitixa), Txema Eiros (kontrabaxua) eta Mikel Gaztañaga (piano). 10 euro.

**Kontzertua. II. zikloa: "Organo & Polyphonia".** 20:00etan, Barriko San Nikolas parrokian, Korral Brahms (Bilbao) eta Miriam Cepeda (organista). Zuzendaria: Gorka Sierra. Antolatzailea: Merklin Organoaren Lagunen Elkarte.

#### APIRILAK 19 IGANDEA

**Zinemaxiki.** 12:00etan, Muxikebarrin, "Los misteriosos cuentos del manzano". Adin guztientzat. 2,50 euro.

**Bertsolaritza eta Literatura.** 18:00etan, Muxikebarrin, "Francesco Pasqualen bosgarren arima", Unai Elorriaga, Andoni Egaña, Maialen Lujanbio, Amets Arzallus eta Unai Mendibururekin. 6 euro.

**Antzerkia. Emakumeak eszenan.** 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "Más allá de la línea azul", Hamaika Antzerki Taldearekin. Gonbidapenak agortuta.

## Hiriko udalekuak doakoak izango dira

Aisialdiko opor jarduerak, hiriko udalekuak bezala ezagutzen direnak eta uztailean Udaleko Gazteria zerbitzuak antolatzen dituenak, doakoak izango dira. Horrela onartu zen azken osoko bilkuran, alderdi politiko guztien aldeko botoekin, PPrena izan ezik, abstenitu egin baitzen. Hartara, hiri-udalekuen prezio publikoa kendu egin da. Ekimen horren helburua udan lana eta familia bateragarri egiten laguntzea da.

PPk ez du bidezkotzat jotzen 145.000 euro sartzeari uztea. "Egokia izango litzateke baliabiderik ez dutenei laguntzea, baina horrek ez du eraginik izan behar herritar guztiengan. Benetako arrazoia karga burokratiko eta kudeaketa murriztea da", aipatu zuen. Bestalde, Elkarrekin Podemosek, udalekuak doan izateko urratsa eman dela aitortu zuen arren, adierazi zuen "lehenago jakinarazi behar izan zitzaizela erabaki hori talde politikoei, eta prezio publikoa kentzea lehenago iritsi behar izan zela".

Udal gobernuak azpimarratu zuen ahalegin ekonomiko handia egin dela, eta indargabetzea justifikatzeko arrazoiak azaltzerakoan "oztopo ekonomikoak ezabatzea, baliabide gutxiago dituzten eta ahulagoak diren familiei jarduerarako sarbidearen unibertsaltasuna bermatuz, inpaktu

ekonomiko txikia eta errentagarritasun sozial handia" aipatu zituen, besteak beste. "Neurri bidezkoa eta inklusiboa da" argudiatu zuen.

#### Beste gai batzuk

Saio berean, bestalde, 29 milioi euro inguruko balioa duten kredituak sartu direla jakinarazi zen. Era berean, Romo Kultur Etxeko kafetegia ustiatzen duen enpresa emakidadunari 375 euroko isuna jartzeko prozedura hastea ere onartu zen, iazko irailari dagokion hileko kanona ordaintzeko betebeharrak ez betetzeagatik.

#### Mozioak

Mozioen atalean, PPk aurkeztutako bi mozioren emaitza oniritzia, testigantza-izaerarekin, ez exekutiboa: bata, tokiko merkataritzari laguntzeko programa bat ezartzeko, atxikitako saltokietan ondorengo erosketetarako pilatu daitezkeen deskontuak sor daitezen; eta, bestea, Brittany Ferriesek Zierbenako portuan garatzen duen jarduerarako logistikoa Kirol Portura eramatearen aurka, eta erabaki horren berri Bilboko Portu Agintaritzari emateko, garatzen ari omen den azterlanak geldiaraz ditzan. Ildo horretan, gobernuak gogorarazi zuen ez dagoela horri buruz hartutako erabakirik, baizik eta azterketa estrategiko askoz zabalagoa, Puerto-Getxo/Bilbo Hiri

Jasangarria: 2030+ Ikuspegi Integratua proiektuaren Master Plana.

Eztabaida gehien eragin zuen mozioetako bat, onartu ez bazen ere, gaizkile eta atxilotuen jatorria ez argitaratzea eskatzeko EH-Bilduk aurkeztu zuena izan zen. EAJ/PNVek eta PPk atzera bota zuten mozioa. EH Bilduk, PSE-EEk eta Elkarrekin Podemosek aldeko botoa eman zuten uste dutelako "datu horiek publiko egiteak ez duela ekarpenik egiten, pertzepzio publikoan eragin negatiboa duela, eta arrazakeria eta xenofobia sustatzen duela". Delitugileen jatorriari buruzko datuak Eusko Jaurlaritzako Segurtasun Sailak argitaratzen ditu iadanik. Ondorioz, EAJ/PNVren iritziz egokiena da Udaltzaingoa ere egitea, "gardentasunagatik, politika publikoak hobetzeagatik eta populismoei aurre egiteagatik ultraeskuindarren gorroto-diskurtsoak datu objektiboekin geldiaraziz". Azkenik, PPren ustez, "informazioarako oinarritzko eskubidea da eta errealitatearen pertzepzioa errazten du".

Sokamuturra ez elkarteak eta udalerriko entitate eta auzokide batzuek animaliarik gabeko jaien alde aurkeztutako mozioa ere atzera bota zen (mozioa aurkeztu ahal izateko behar diren sinadurak bildu zituzten). Horrek Sokamuturra, harriak arrastatzea eta animaliekin egindako beste ikuskizun batzuk kentzea eskatzen zuen, baita horien finantzaketa publikoa kendu eta beste jarduerak batzuekin ordezkatzeko. Mozioak PSE-EEren eta Elkarrekin Podemosen aldeko botoak, EAJren kontrakoak eta PPren eta EH-Bilduren abstentzioa izan zituen.

Jendearen galde-eskeen txandean, besteak beste, Ongi Etorri Errefuxiatuak kolektiboak hartu zuen hitza, atxilotuen jatorria publiko egiteko erabakiaren aurka; Portu Zaharreko bizilagunen ordezkari batek Ur Partzuergoaren obrek dirauten bitartean inguruan aparkaleku-plazak gaitzea eskatu zuen (Algorta osoan aparkatu ahal izango dutela erantzun zioten); eta beste pertsona batzuek, berriz, lorezaintzaren inguruan dituzten kezkek azaldu zituzten.



### Zabalik da Santa Anako ermita ondoko komun berria, berez garbitzen dena

Santa Anako badu zerbitzuan komun-modulu berria baselizaren inguruan, erabili ondoren berez garbitzen dena. Tipologia sinpleko ekipamendu hori instalatzeko 48.400 euroko inbertsioa egin da, eta udalerrian dauden pixatoki publikoen sarea indartu da, herritarren eskura dauden zerbitzuak hobetzeko. Gogoratu jarduerak hau 2025eko Aurrekontu Parte-hartzaileen barruan sartzen dela, baita Udal Gobernuak eta PPk Udalaren Aurrekontu Orokorra babesteko iaz sinatutako akordioaren barruan ere. Komun berria 07:00etatik 23:00etara egongo da zabalik.

Tratu txarren biktimak artatzeko Eusko Jaurlaritzaren telefono zerbitzua: 900 840 111

**STAFF** Getxoberri eGetxoko Udaleko Komunikazio Sailak kaleratutako argitalpena da eta horretan udalari eta tokiko bizitzari lotutako albisteak eta informazioak agertzen dira astero.

Erredakzioa: Nekane Ardanza. Monika Rodrigo, Iñigo Olondo. Urgull kalea z.g., 4. Tel. 94 466 03 20. 48991 Getxo. e-posta: [getxokoudalaprensa@getxo.eus](mailto:getxokoudalaprensa@getxo.eus) Arte arduradunak: Diseinu eta Komunikazioa Aulesti SL. Inprimaketa: Comeco Gráfico Norte, S.L.U. Banaketa: Joal Express, S.L. Gordailu legala: BI-388-87

Erredaktoreburua: Itziar Aguayo.



Moisés P. Sánchez



Immanuel Wilkins

Charles Lloyd eta Camille Thurmanek osatzen dute abonu eskaintza, "Sketches of Latin Miles" proiektuarekin batera

## Moisés P. Sánchez eta Immanuel Wilkins jardungo dira Getxoko Jazzaldian

Getxo Jazzek osatu du jada uztailaren 1etik 5era bitartean egingo den 49. edizioko abonu-kontzertuen programazioa. Moisés P. Sánchez piano-jotzaile madrildarrak eta Immanuel Wilkins saxofoi-jotzaile estatubatuar gazteak Charles Lloyd, Camille Thurman eta aurretik iragarritako *Sketches of Latin Miles* proiektuarekin bat egingo dute. Dagoeneko salgai daude Euskadiko jazz denboraldia irekiko duen hitzordurako sarrerak eta abonamenduak, Getxo Kulturako ohiko kanaletan.

Lehenengo egunean, uztailaren 1ean, asteazkena, Moisés P. Sánchez piano-jotzaile eta konpositorearen eskutik hasiko dira kontzertu nagusiak Muxikebarrin. Besteak beste, *Dedication II* bere azken laneko abestiak interpretatuko ditu, Javier Vercher (saxo tenorea), Toño Miguel (kontrabaxua), Naima Acuña (bateria) eta, gonbidatu berezi gisa arituko den Cristina Mora abeslariarekin batera.

Igandean, uztailak 5, Immanuel Wilkins saxofoi jotzaile gazteak

itxiko du jaialdia, jazza tradizio bizi, arrisku-lurralde eta beste arte batzuekin hitz egiteko espazio gisa ulertzen duen belaunaldi berri baten erreferentea. Laukote formatuan iritsiko da Getxora, Micah Thomas (pianoa), Ryoma Takenaga (baxua) eta Kweku Sumbryekin (bateria) batera.

Gainerako emanaldi nagusiak asteen zehar egingo dira: Camille Thurman & The Darrell Green Quartet (osteguna, hilak 2), Charles Lloyd Quartet (ostirala, hilak 3)

eta *Sketches of Latin Miles* proiektua (larunbata, hilak 4).

### Talde lehiaketa

Ohi bezala, kartel-buruen aurretik, 21:00etatik aurrera, Talde Lehiaketako bandak arituko dira. Aurten finala jokatzeko hautatutako lau taldeak hauek dira: Frame hirukote italiarra (asteazkena, hilak 1), Lurium seikote frantziarra (osteguna, hilak 2) eta Espainiako Christopher Pérez Quartet (ostirala, hilak 3) eta Saul Andreu Quartet (larunbata, hilak 4). Programazioa: <https://labur.eus/9u5xdfa4>

### Kartela

Aurtengo edizioko kartelaren egilea CharLee Mito ilustratzaile bilbotarra da, ibilbide luzeko profesionala, EHU Arte Ederretan lizentziatua.



## "Momentos" erakusketa Bentan

Apirilaren 28ra arte, *Momentos* izeneko erakusketa bisitatu ahal izango da Benta gunean. Carmen de Lafuente Aibar Getxoko irakasle eta margolariaren akuarela-bildumaren zati bat da. Carmenek marrazketa, akuarela eta akrilikoko eskolak eman ditu 25 urtez Villamonteko akademian eta 7 urtez Bermeen. Bere lana hainbat lehiaketatan saritu dute, bai Euskadin, bai Estatu mailan.

Interesatuak Bentako erakusketa aretotik pasa ahal izango dira (Angel etorbidea 49, Andra Mari) asteazken, ostegun eta ostiraletan, 17:30etik 20:00etara.

## Diamond Dogs, Luke Winslow-King, La Sonrisa de Julia eta Smile DalecandELArako baieztatutako lehenak



Irailaren 17tik 20ra bitartean, Portu Zaharrak bere taupada elektrikoena berreskuratuko du DalecandELA Fest jaialdi solidarioaren bosgarren edizioarekin, non musika edozein ezbeharri aurre egiten dion alaitasunaren motorra bihurtzen den.

2026ko kartelerako lehen baieztapenak ezagutzen dira. Suediatik Diamond Dogs mitikoak iritsiko dira euren rhythm & blues britainiarrarekin. Michiganeko Luke Winslow-King dotoreak amerikar sustraiak eta blues argitsua dituen sare bat ehunduko du bere musikarekin. Kantabriako La Sonrisa de Julia taldeak bere pop-rock alternatiboa erakutsiko du eta Smile getxotarrak anfitrioi natural gisa arituko dira aurten ere.

## "Baserritik basamortura", iraunkortasunari, komunitateari eta amets kolektiboari buruzko historia

Apirilaren 15ean, asteazkena, 19:00etan, Romo Kultur Etxeak Fermin Aioren *Baserritik basamortura* dokumentala eskainiko du.

Ibon eta Andoniren istorioa kontatzen du, hogeitazazko bi gazteren bizitzako ametsa Marokoko basamortuan lasterketa solidario batean parte hartzea da. Renault 4L modeloko auto-lasterketa da, 10 urte baino gehiago familiaren

baserriko txoko batean abandonatuta daramatzan berbera. Aititeren autoa da. Konpondu egin behar dute, piezak eta laguntza bilatu, abentura erraztuko dieten spon-



sor-ak aurkitu eta izena emateko dirua lortu.

Dokumentalak gertutik jarraitzen du ilusioz eta konpromisoz betetako prozesu hau, iraunkortasunari, komunitateari eta ametsen indarrari buruzko historia hurbila erakiz kolektiboan lan egiten denean.

Gonbidapenak RKen eta Muxikebarrin daude eskuragarri.

# Getxo Kirolak-ek 26.085 abonurekin itxi zuen 2025.a, mila baino gehiago aurreko urtearekin alderatuta

Getxo Kirolak-ek 26.085 abonaturekin itxi zuen iazko ekitaldia. Hau da, aurreko urtean baino 1.077 pertsona gehiago abonatu ziren. Kiroletako udal-erakundearen abonuen eta kudeaketaren adierazle nagusietako batzuen bilakaerak goranzko joera berretsi du laugarren urtez jarraian.

Álvaro González Kiroletako zinegotzia pozik agertu zen datuekin, eta gogorarazi zuen "kirol-eskaintza modernizatzeko egiten ari den lanaz gain, bereziki Aukeran programarekin eta 60 urtetik gorako pertsonentzako eskaintza zabaltzearekin, erronka handienetako bat udal-kiroldegietako instalazioak hobetzea eta berritzea dela, jarduerak ematen jarraitu ahal izateko. Eta, bereziki, Fadurarena, Thinking Fadura izeneko prozesu irekiaren bidez. Prozesu horrek lehen fruituak eman zituen iaz TikiToki Zentroa abian jarri zenean, eta aurtent jarraipena izango du harmailen eraikina osorik berritzeko obrarekin,



atletismo-eremuari, errugbi-guneari eta belodromoari zerbitzua ematen diena". Era berean, Gonzálezek gogorarazi zuenez, "emaitza onak lortzeko joera hori ez litzateke posible izango Getxo Kirolak-en modu batera edo bestera lan egiten duten pertsonarik gabe. Hori dela eta, aurtent ere eskerrak eta zorionak eman nahi diz-

kiet hartutako konpromisoagatik eta egindako lan onagatik".

Kirol-programa eta -jardueri dagokionez, 2025ean 16.608 pertsonak hartu zuten parte. Horietatik 11.706k ikastaro-programetan eman zuten izena; 2.074 haurrek eskola-kiroleko jardueretan; eta

3.890 pertsonak udalerrian egin ziren 300 ekitaldi ingurutan.

Instalazioen urteko erreserba-kopuruari dagokionez, 24.673 dira guztira (2024an baino 1.077 gehiago). Ohikoa denez, gehien eskatzen diren instalazioak padel (13.158 ordu), tenisa (9.028 ordu), frontoiak (2.427 ordu) eta kiroldegiko kantxak (1.582 ordu) dira. Gainera, Getxo Kirolak-ek astean 1.368 ordu utzi zizkien herriko klubei eta kirol-elkarteei entrenamenduak eta jarduerak egiteko.

Ekonomiari dagokionez, Getxo Kirolak-ek 13,8 milioi euro pasatxo ko aurrekontua kudeatu zuen, eta %35,72ko autofinantzaketa-porzentajea lortu zuen.

Interesa duten pertsonak eskuragarri dute Getxo Kirolak-en webgunean iaz egindako kudeaketa zehatz-mehatz jasotzen duen argitalpena.

## Getxok Kirolur 2026 kirol erronkarekin bat egin du Bizkaiko herririk aktiboena izateko

Bizkaia 2026ko Kirolaren Lurralde izendatu dutela eta, Getxok Kirolur 2026 erronkara batzeko gonbita egin die herritarrei. Erronka hori Bizkaiko Foru Aldundiak sustatzen du eta bere helburu nagusia, aplikazio baten bidez, herri bakoitzeko herritarrek oinez, igerian edo korrika osatzen dituzten distantziak batzea da.

Getxoko kirol klub batzuek erronkarekin bat egitea aurreikusten da, baina, gainera, doan parte hartu ahal izango dute 14 urtetik gorako per-



tsona guztiek, hala nahi izanez gero. Horretarako, beharrezkoa da Wellk aplikazioa deskargatzea (zuzenean sinkronizatu daiteke App-aren GP-Sarekin edo antzeko beste aplikazio batzuekin, hala nola Strava, Garmin, Fitbit edo Apple health), erregistratzea eta Getxo udalerrira aukeratzea. Horrela, pertsona bakoitzak bere jarduera fisikoa gainerako getxotarrerekin gehitu ahal izango die.

Lehen erronka apirilaren 15etik maiatzaren 17ra egingo da, bigarrena ekainaren 15etik uztailaren

15era, eta hirugarrena eta azkena irailaren 23tik urriaren 23ra.

Udalerriri mailako lehiaketaz gain, parte hartzen duten eta jarduera fisikoko 150 puntu baino gehiago lortzen dituzten pertsonak erronkaren oroitzapenezko opariak irabazi ahal izango dituzte.

Aldundiak laguntza teknikoko zerbitzu bat du aplikazioari buruzko edozein zalantza argitzeko. Hona hemen posta elektronikoa: [kirolurerronka@wellk.eus](mailto:kirolurerronka@wellk.eus).

## "A ze marroia!" karabana ibiltaria Algortara dator

Foru Aldundiaren A ze marroia / El gran marrón kanpainako karabana ibiltaria Algortara iritsiko da datorren ostiralean, apirilaren 17an, hondakin organikoaren bereizke-

ta sustatzeko. Iragan hilean Areetan egin zuten bezala, informazio-gune bat jarriko da Geltokiko plazan. Bertan, herritarrek lehiaketetan eta hainbat jardueretan parte hartzeko aukera izango dute, hondakin organikoa behar bezala bereizteari eta edukiontzi marroian uzteko moduari buruz dituzten ezagutzak probatzeko. Er berean, edukiontzi marroia identifikatzeko eta ixteko sistemei buruzko informazio praktikoa emango da, funtsezko ekintza baita gaikako bilketa hobetzeko eta hondakinen kudeaketa jasangarriaren arloan 2030erako ezarritako helburuetarantz aurrera egiteko. Jardunaldia 11:00etatik 18:00etara egingo da.



## Wikiloc-i buruzko doako tailerra

Getxo Kirolak-ek 60 urtetik gorako pertsonari zuzendutako prestakuntza antolatu du, dohainik, Wikiloc aplikazioaren funtzionamendua eta erabilgarritasuna ezagutzeko. Aire zabaleko ibilbideak oinez, bizikletaz eta beste hainbat jarduera ezagutzeko tresna digitala da. Tailerra Fadu-

rako TikiToki Zentroan emango da apirilaren 17an, ostirala, 10:00etatik 12:00etara. Izena emateko baldintza bakarrak 60 urte edo gehiago izatea eta Internetarako konexioa duen mugikorra izatea dira. Interesatuak izena eman dezakete 747 439 545 zenbakira deituz.

## Anfibioentzako putzua Ingurumen Aretoan

Udalerriko ikasleek maiatzaren 5ean parte hartuko dute Larrañazubiko Ingurumen Aretoan anfibioentzako putzu bat eraikitzen. Ekimena ingurumen-hezkuntzako ekintzak gauzatzeko Eskola-ko 2030 Agendaren programaren barruan kokatzen da, eta, bertan, 11 ikastetxetako ikasleek duela gutxi parte hartu duten prestakuntza-hitzaldian eskuratutako



ezagutzak aplikatu ahal izango dituzte. Hitzaldia Ramon Martinek eman zuen, habitatak zaharberritzeko proiektuetan adituak.